HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /2025/NQ-HĐND Gia Lai, ngày       tháng     năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quy định mức hỗ trợ chênh lệch lãi suất về hỗ trợ tín dụng đầu tư trồng

rừng gỗ lớn trên địa bàn tỉnh Gia Lai

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02
năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02
năm 2025;

 Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn
bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP
ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của
Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 5 năm 2024 của
Chính phủ về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của
Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi
hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Thông báo số 35/TB-TTHĐND ngày 20/10/2025 của Thường trực
Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai về việc kết luận của Thường trực HĐND tỉnh về
dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2025, HĐND tỉnh
khoá XII, nhiệm kỳ 2021 -2026;

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày
01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp
để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày      tháng     năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Gia Lai dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định

mức hỗ trợ chênh lệch lãi suất về hỗ trợ tín dụng đầu tư trồng rừng gỗ lớn trên

địa bàn tỉnh Gia Lai; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng

nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

DỰ THẢO 1

2

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ chênh

lệch lãi suất về hỗ trợ tín dụng đầu tư trồng rừng gỗ lớn trên địa bàn tỉnh Gia

Lai.

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết ban hành quy định mức hỗ trợ chênh lệch lãi suất về hỗ trợ tín

dụng đầu tư trồng rừng gỗ lớn trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân trồng rừng gỗ lớn trên diện tích đất lâm

nghiệp được giao, được thuê.

Điều 3. Hỗ trợ tín dụng đầu tư trồng rừng gỗ lớn

Hỗ trợ tín dụng đầu tư trồng rừng gỗ lớn bằng mức chênh lệch lãi suất vay

thương mại so với lãi suất vay tín dụng đầu tư của Nhà nước, tính trên số vốn

vay dự nợ thực tế tại thời điểm xem xét hỗ trợ.

Số vốn vay được hỗ trợ lãi suất là 70% tổng vốn vay tại ngân hàng thương

mại.

Điều 4. Điều khoản thi hành

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân, các

tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có trách

nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

3. Trường hợp văn bản viện dẫn tại Nghị quyết này được sửa đổi, bổ sung,

thay thế, bãi bỏ thì áp dụng quy định tại văn bản quy phạm pháp luật mới.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai Khoá XII Kỳ họp

thứ…….. thông qua ngày….tháng….năm 2025 và có hiệu lực từ ngày ….

tháng….năm 2025./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Bộ Tài chính;

- Vụ Pháp chế thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành

chính thuộc Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Ban Thường vụ Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh;
- Đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

CHỦ TỊCH

3

- Các sở, ban, ngành;

- Các văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội
đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Công báo tỉnh;

- Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Lưu: VT, VP.